

# RTCI - RÁDIO TELEVISÃO CABOVERDIANA E INFORPRESS, S.A.

## Balço em 31 de Dezembro de 2016

PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 01 de Janeiro de 2016 e 31 de Dezembro de 2016

Escudo CV

Conta	RUBRICAS	Data de Referência		
		31/12/2016		31/12/2015
		NOTA	VALORES	VALORES
	<b>ACTIVO</b>			
	<b>Activo não corrente</b>			
43+452+454-459	Activos fixos tangíveis	<b>6</b>	<b>135.971.333,00</b>	<b>143.036.517,00</b>
431-43801-4391+4521+454-459	Terrenos e recursos naturais		0,00	0,00
432-43802-4392+4522+454x-459x	Edifícios e outras construções		54.881.647,00	54.698.127,00
433-43803-4393+4523+454x-459x	Equipamento básico		46.456.143,00	49.976.953,00
434-43804-4394+4524+454x-459x	Equipamento de transporte		12.317.473,00	4.126.362,00
435-43851-4395+4525+454x-459x	Equipamento administrativo		14.656.649,00	24.324.713,00
436-43806-4396+4526+454x-459x	Equipamentos biológicos		0,00	0,00
437-43807-4397+4527+454x-459x	Outros activos fixos tangíveis		7.659.421,00	9.910.362,00
42+454-459	<b>Propriedades de investimento</b>	<b>7</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
421-4281-4291+454x-459x	Terrenos e recursos naturais		0,00	0,00
422-4282-4292+454x-459x	Edifícios e outras construções		0,00	0,00
426-4286-4296+454x-459x	Outras propriedades de investimento		0,00	0,00
44+453+454-459	<b>Activos intangíveis</b>	<b>5</b>	<b>15.573.711,00</b>	<b>19.826.369,00</b>
441-4481-4491	Trespasse (goodwill)		0,00	0,00
442-4482-4492+453x+454x-459x	Propriedade industrial		0,00	0,00
443-4483-4493+453x+454x-459x	Programas de computador	<b>5,4</b>	15.123.784,00	18.926.650,00
446-4486-4496+453x+454x-459x	Outros activos intangíveis	<b>5,4</b>	449.927,00	899.719,00
4111+4121+4131-419	Participações financeiras - metodo da equivalencia patrimonial,		0,00	0,00
41+4112+4122+4132+4141-419	Participações financeiras - outros metodos		0,00	0,00
25	Accionistas/socios		0,00	0,00
42	Outros activos financeiros	<b>8</b>	0,00	3.976.965,00
2641	Activos por impostos diferidos		0,00	0,00
45	<b>Investimentos em Curso</b>		<b>2.283.635,00</b>	<b>0,00</b>
46	<b>Activos nao correntes, detidos para venda</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	Total do activo não corrente		<b>153.828.679,00</b>	<b>166.839.851,00</b>
	<b>Activo corrente</b>			
31+32+33+34+35+36+37-3611	Inventarios	<b>10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
31	Activos biológicos		0,00	0,00
32	Mercadorias		0,00	0,00
33	Produtos acabados e intermedios		0,00	0,00
34	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos		0,00	0,00
35	Produtos e trabalhos em curso		0,00	0,00
36	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo		0,00	0,00
37	Outros produtos de consumo		0,00	0,00
2111+2112+216-219	Clientes		397.114.084,00	333.756.859,00
2281+2282+227-229+2613-269	Adiantamentos a fornecedores		553.891,00	521.468,00
2442+249	Estado e outros entes publicos	<b>13</b>	7.130.279,00	533.875,00
253+258-259	Accionistas/socios		0,00	0,00
272+273+278-279+2621+2681-269	Outras contas a-receber		178.172.387,00	175.207.745,00
281	Diferimentos		995.630,00	-29.376.882,00
1511+1521	Activos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
1531	Outros activos financeiros		0,00	0,00
11+12+13+14	Caixa e depositos bancarios	<b>4</b>	37.624.447,00	41.137.355,00
	Total do activo-corrente		<b>621.590.718,00</b>	<b>521.780.420,00</b>
	<b>Total do activo</b>		<b>775.419.397,00</b>	<b>688.620.271,00</b>
	<b>CAPITAL PROPRIO E PASSIVO</b>			
	<b>Capital proprio</b>	<b>12</b>	<b>-447.788.961,00</b>	<b>-318.817.040,00</b>
51+251-252	Capital realizado		447.804.716,00	400.000.000,00
52	Acções (quotas) proprias		0,00	0,00
53	Prestações suplementares e outros instrumentos de capital proprio		315.419.802,00	303.119.069,00
54	Prémios de emissao		0,00	0,00
581	Reservas legais		0,00	0,00
588	Outras reservas		0,00	0,00
561+568	Excedentes de revalorização		5.110.000,00	0,00
55	Ajustamentos em activos financeiros		-7.936.400,00	0,00
57	Outras variações no capital proprio		-86.873.493,00	-93.641.609,00
591	Resultados transitados		-1.093.814.354,00	-860.420.151,00
593	Resultado liquido do periodo		-27.499.232,00	-67.874.349,00
	Total do capital proprio (antes de interesses minoritarios)		<b>-447.788.961,00</b>	<b>-318.817.040,00</b>
	Interesses minoritarios		0,00	0,00
	<b>Total do capital proprio</b>		<b>-447.788.961,00</b>	<b>-318.817.040,00</b>
	<b>PASSIVO</b>			
	<b>Passivo nao corrente</b>	<b>21</b>	<b>132.440.587,00</b>	<b>205.399.452,00</b>
29	Provisões		0,00	0,00
23	Financiamentos obtidos		132.440.587,00	138.198.972,00
263	Responsabilidades por beneficios pós-emprego		0,00	0,00
2642	Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
277+2611+2612+265	Outras contas a pagar		0,00	67.200.480,00
	Total do passivo não corrente		<b>132.440.587,00</b>	<b>205.399.452,00</b>
	<b>Passivo corrente</b>		<b>1.090.767.771,00</b>	<b>802.037.859,00</b>
2211+2212+225+226+261-229	Fornecedores		431.391.360,00	434.092.470,00
218+266	Adiantamentos de clientes		6.537.061,00	126.003,00
24+2442	Estado e outros entes publicos	<b>13</b>	419.711.526,00	279.860.930,00
254+255+258	Accionistas/socios		2.870.639,00	0,00
23	Financiamentos obtidos	<b>3.13</b>	0,00	8.026.443,00
271+276+2622+2682	Outras contas a pagar		116.296.664,00	23.767.548,00
1512+1522	Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
1532	Outros passivos financeiros		0,00	0,00
282+283	Diferimentos		113.960.521,00	56.164.465,00
	Total do passivo corrente		<b>1.090.767.771,00</b>	<b>802.037.859,00</b>
	<b>Total do passivo</b>		<b>1.223.208.358,00</b>	<b>1.007.437.311,00</b>
	<b>Total do capital próprio e do passivo</b>		<b>775.419.397,00</b>	<b>688.620.271,00</b>

**O Contabilista Certificado**  
Cédula Profissional Nº 302

**P.C.A**

*/José Manuel Pereira/*

*/Sara Helena Pires/*